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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   

 

С Т А Н О В И Щ Е 
 

От: проф. Людмил Петров Иванов, доктор, Великотърновски университет 

„Св.св. Кирил и Методий“, Педагогически факултет, кат. Теория и методика на 

физическото възпитание. 

Научна специалност: Теория и методика на физическо възпитание и спортната 

тренировка (вкл. Методика на лечебната физкултура) 

Относно: конкурс за доцент по Научна област: 7. Здравеопазване и спорт; 

Професионално направление: 7.6. Спорт в Университет за национално и световно 

стопанство, София. 

 

1. Информация за конкурса 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Физическо възпитание и спорт“, 

Бизнес факултета на УНСС съгласно Решение на ФС №2/15.10.2020. Участвам в 

състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед №2546/23.10.2020 г. на 

Ректора на УНСС. 

 

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса 

Единственият кандидат ст. пр. Ралица Цекова Арсова, доктор е преподавател 

по волейбол в УНСС, София от 2005 година до момента. Тя е завършила НСА „Васил 

Левски“ в София през 1994 година със специалности: Учител по физическо възпитание 

и спорт и Треньор по волейбол (бакалавър и магистър). В същият университет 

защитава докторска дисертация на тема: „Развиване и контрол на скоростно-силовата 

подготовка при 17-19-годишни волейболистки“ през 2015 година. Освен това Арсова 

има придобита квалификация „Спортен журналист“ през 1995 година също в НСА 

„Васил Левски“, София.  

Ралица Арсова се е състезавала с успех в Националните първенства на страната 

по волейбол и плажен тенис. В спорта плажен тенис е била национален състезател с 

участия в европейско и световно първенства. 

Като треньор по волейбол тя води женския отбор на УНСС, с призови 

класирания в национални студентски и международни турнири. 

Кандидатът за доцент ползва английски и руски езици. Има необходимите 

компютърни умения. Тя е създател на Фейсбук страницата на волейболните отбори по 

волейбол на УНСС. 

 

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 

Според Съвета за хабилитация при УНСС (Протокол N1/13.05.2020), научната 

продукция на ст. преподавател Ралица Цекова Арсова, доктор съответства на 

количествените и качествени изисквания за участие в конкурса за придобиване на 

академичната длъжност „доцент“. 

3.1. Изпълнение на количествените изисквания 
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Научната продукция на д-р Ралица Арсова включва защитен дисертационен 

труд, монография, публикация в списание в Web of Sciences, 13 други публикации в 

научни списания и сборници от научни конференции в България и чужбина, като 

точките, които събира са общо 1036, много над необходимите минимални изисквания. 

3.2. Изпълнение на качествените изисквания 

По този показател старши преподавател Ралица Арсова се представя с 

председателството си на техническата комисия по волейбол към АУС „Академик“, 

участието си като национален състезател по плажен тенис в европейско и световно 

първенство. Тя е създател и зам. председател на СК Авантаж към УНСС, ръководител 

на национални и международни състезания по плажен тенис към АУС Академик.  

Д-р Р. Арсова е член на организационния комитет на шест научни конференции 

на катедра ФВС към УНСС. 

Според мен, в картата за качествени изисквания, кандидатката за доцент 

неправилно е посочила своите постижения в т. 1. Утвърден изследовател с приноси в 

националното/международното развитие на знанието и в подточки 1.1., 1.2. 1.4. и 

1.5. Тук не става въпрос за ръководни длъжности в спортни организации, а за високи 

постижения като учен. В подточка 1.6. става въпрос за участие в хабилитации, а не за 

участие в конкурс за асистент-преподавател. Посочването на постиженията може да се 

реализират в допълнителните изисквания за УНСС. 

 

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат 

поотделно 

Р. Арсова има 14 години педагогически стаж като преподавател в УНСС с над 

700 часа годишен норматив. Тя има успехи с представителните отбори на УНСС по 

волейбол жени и плажен тенис. Била е национален състезател и е представяла с успех 

страната в състезания в България и в чужбина. Д-р Арсова иума специалност Спортна 

журналистика и е била отговорен редактор във вестник „7 дни спорт“ и ТВ „Диема“ на 

спортната редакция. Въз основа на това считам, че д-р Ралица Арсова е достатъчно 

подготвена за заемането на академичната длъжност „доцент“.  

5. Кратка характеристика на представените научни 

трудове/публикации.  

В настоящия конкурс ст. преп. Ралица Арсова, доктор се представя със следната 

научна продукция:  

 Защитен дисертационен курс, който не подлежи на рецензиране.  

 Хабилитационен труд - Монография.  

 Статия в списание Trakia Journal of Sciences.  

 Статии в списания и сборници с научни трудове, общо 13, от които 6 са на 

английски език, публикувани в чужбина.  

В монографията си „Силова подготовка на млади волейболисти“ д-р Р. Арсова 

изследва и апробира споменатата подготовка на млади волейболистки. Научно 

приложната страна на този труд се състои в изследване на 25 показателя за силова 

подготовка, разработването на тренировъчни комплекси и изготвяне на нормативна 

база за контрол на силовата подготовка. В публикациите си д-р Арсова изследва 

физическата, техническата и игровата подготовка във волейбола, както и някои 

психически качества на състезатели по  волейбол при подрастващи, студенти и елитни 

състезатели. 
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6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни 

приноси на кандидатите 

Научните и научноприложните приноси в трудовете на д-р Ралица Арсова са 

съществени  за спортната наука и по-специално за спорта волейбол. 

 

7. Основни критични бележки и препоръки към кандидата  

Ст. преп. Ралица Арсова, доктор би могла да участва по-често в научни 

конференции, конгреси и списания в страната и чужбина, както и да се включва, освен 

в спортни и в научноизследователски проекти. 

 

8. Заключение 

Според представените до тук данни за приносите и цялостната дейност на ст. 

преподавател Ралица Цекова Арсова, доктор считам, че те отговарят напълно на 

изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България и 

Правилника за приложението му в УНСС, София. Затова гласувам положително с „Да“ 

за избирането на ст. преподавател Ралица Цекова Арсова, доктор за заемане на 

академичната длъжност „Доцент“ по професионално направление: 7.6. Спорт по 

научна област 7. Образование и спорт в Университета на национално и световно 

стопанство, София. 

 

 

Дата      Подпис: ……………………………….. 

07.01.2021     (проф. Людмил Петров, доктор) 

Велико Търново 
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OPINION 
From: Prof. Lyudmil Petrov Ivanov, PhD, "St. Ciril and st. Methodius” University 

of Veliko Tarnovo, Faculty of Pedagogy, Department of Theory and methodology of 

Physical education.  

Scientific specialty: Theory and methodology of physical education and sports 

training (incl. Methodology of physical therapy).  

Subject: Competition for associate professor in Scientific field: 7. Healthcare and 

sports; Professional field: 7.6. Sports at the University of National and World Economy, 

Sofia.  

 

1. Information about the competition 
The competition was announced for the need of Department of Physical Education 

and Sports, Faculty of Business, University of National and World Economy according to 

Decision of FS N2 / 15.10.2020. I participate in the composition of the scientific jury of the 

competition according to Order №2546 / 23.10.2020 of the Rector of University of National 

and World Economy. 

  

2. Brief information about the candidates in the competition 

The only candidate senior lecturer Ralitsa Tsekova Arsova, PhD she a teacher of 

volleyball at University of National and World Economy, Sofia since 2005. She graduated 

from NSA “Vasil Levski” in Sofia in 1994 with specialties: Teacher of Physical Education 

and Sports and Volleyball Coach (Bachelor and Master). At the same university she defended 

his Ph.D. dissertation on “Development and control of speed and strength training in 17-19-

year-old volleyball players” in 2015. In addition, Arsova acquired the qualification "Sports 

Journalist" in 1995 also at the NSA "Vasil Levski", Sofia.  

Ralitsa Arsova has competed successfully in the country’s National Beach Tennis 

Championships.  In the sport of beach tennis she was a national athlete participating in 

European and world championships. As a volleyball coach, she leads the women’s team of 

UNWE, with prizes in national student and international tournaments. 

The candidate for associate professor uses English and Russian languages. She has 

the necessary computer skills. She is the creator of the Facebook page of the volleyball teams 

of UNWE. 

 

3. Fulfillment of the requirements for holding the academic position  

According to the Council for Habilitation at the University of National and World 

Economy (Minutes N1 / 13.05. 2020), the scientific production of senior lecturer Ralitsa 

Arsova, PhD meets the quantitative and qualitative requirements for participation in the 

competition for the academic position “Associate Professor”. 
 

3.1. Fulfillment of quantitative requirements 

The scientific production of Ralitsa Arsova, PhD includes a defense dissertation, 

monograph, publication in a journal in Web Sciences, 13 other publication in scientific 

journals and collection of scientific conferences in Bulgaria and abroad, the points he collects 

are 1036, well over the necessary minimum requirements. 

 

3.2. Fulfillment of quality requirements 
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According to this indicator, senior lecturer Ralitsa Arsova, PhD presents herself with 

her leadership of the technical commission on volleyball at AUS “Academic”, her 

participation as a national beach tennis player in European and world championship. She is 

the creator and deputy leadership of SC Avantage at UNWE, head of national and 

international beach tennis competitions at AUS Academic. 

R. Arsova, Ph.D. is a member of the organizing committee of six scientific 

conferences of the Department of FVS at UNWE. 
In my opinion, in the map for quality requirements, the candidate for associate 

professor has incorrectly indicated her achievements in item 1. Established researcher with 

contributions to the national / international development of knowledge and in sub-items 1.1., 

1.2., 1.4. and 1.5. This is not about leadership positions in sports organizations, but about 

excellence as a scientist. In sub-item 1.6. it is a question of participating in habilitations, not 

of participating in a competition for an assistant teacher. The indication of the achievements 

can be realized in the additional requirements for UNWE. 
 

4. Evaluation of the teaching activity for each candidate separately 
R. Arsova has 14 years of pedagogical experience as a lecturer at the university of 

National and World Economy with over 700 hours of annual standard. She has had success 

with the representative teams of University of National and World Economy in women's 

volleyball and beach tennis. She was a national athlete and successfully represented the 

country in competitions in Bulgaria and abroad. R.  Arsova has a specialty in Sport 

Journalism and was been the editor-in-chief of the newspaper 7 Days of Sport and Diema TV 

of the sports department. Based on this, I believe that Dr. Ralitsa Arsova is sufficiently 

prepared to hold the academic position of "Associate Professor". 

 

5. Brief description of the presented scientific papers / publication 

In the current competition, senior lecturer Ralitsa Arsova, PhD, presents the following 

scientific production: 

• Defended dissertation course that is not subject to review. 

• Habilitation work - Monograph. 

• An article in the Trakia Journal of Sciences. 

• Articles in journals and collections of scientific papers, a total of 13, of which 6 are 

in English, published abroad. 

In her monograph “Strength training of young volleyball players” R. Arsova, PhD 

examines and approves the mentioned training of young volleyball players. The scientifically 

applied side of this work consist in the study of 25 indicators for strength training, the 

development of training complexes and preparation of a regulatory framework for the control 

of strength training.  

In her publications, R. Arsova, PhD examines the physical, technical and game 

training in volleyball, as well as some mental qualities of volleyball players in adolescents, 

students and elite players. 

 

6. Synthesized assessment of the main scientific and scientific-applied 
contributions of the candidates. 

The scientific and applied contributions in the works of Ralitsa Arsova, PhD are 

essential for the science of sports and in particular for the sport of volleyball. 
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7. Main critical remarks and recommendations to the candidate 

 Senior lecturer Ralitsa Tsekova Arsova, PhD could participate more often in 

scientific conferences, congresses and magazines in the country and abroad, as well as to be 

involved, in sports and research projects. 
 

8. Conclusion 
According to the data presented so far on the contribution and overall activities of 

senior lecturer Ralitsa Tsekova Arsova, PhD. I believe that they fully meet the requirements 

of the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Rules 

for its implementation at UNWE, Sofia.  

So I am voting positively for the election of senior lecturer Ralitsa Tsekova 

Arsova, PhD for academic position of “Associate Professor” in the professional field 7.6. 

Sport, by scientific field 7. Education and sport at the University of National and World 

Economy, Sofia. 

 

Date: 

07.01.2021    Signature: 

Veliko Tarnovo    (prof. Lyudmil Petrov, PhD) 

 


